
 COMUNE DI RIMINI
 - Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. : 21 del 20/04/2023

Oggetto : MODIFICHE STATUTARIE DELLA SOCIETÀ CONTROLLATA INDIRETTA "C.A.A.R. 
S.P.A. CONSORTILE"”

L’anno duemilaventitre, il giorno venti del mese di Aprile, alle ore 18:28, con la continuazione nella sala consiliare del 
Comune di Rimini, previo avviso scritto notificato ai sensi e nei termini di legge a ciascun Consigliere, si è riunito il 
Consiglio Comunale in seduta di 1^ convocazione.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Consiglieri Comunali Pres,/Ass, Consiglieri Comunali Pres,/Ass,

1 Sadegholvaad Jamil Presente 18 Marchioni Elisa Presente

2 Angelini Matteo Presente 19 Messori Ilaria Presente

3 Barilari Annamaria Presente 20 Murano Brunori Stefano Presente

4 Bellucci Andrea Presente 21 Neri Giuseppe Presente

5 Cancellieri Luca Assente 22 Pari Andrea Presente

6 Carminucci Edoardo Presente 23 Pasini Luca Presente

7 Casadei Giovanni Presente 24 Petrucci Matteo Presente

8 Ceccarelli Enzo Presente 25 Ramberti Samuele Presente

9 Corazzi Giulia Presente 26 Renzi Gioenzo Presente

10 De Leonardis Daniela Presente 27 Soldati Serena Presente

11 De Sio Luca Presente 28 Spina Carlo Rufo Presente

12 Di Natale Barbara Presente 29 Tonti Marco Presente

13 Guaitoli Manuela Presente 30 Zamagni Giuliano Presente

14 Lari Michele Presente 31 Zamagni Marco Presente

15 Lisi Gloria Assente 32 Zilli Filippo Presente

16 Marcello Nicola Presente 33 Zoccarato Matteo Assente

17 Marchei Loreno Presente

Totale presenti n. 30 - Totale assenti n. 3

Presiede Giulia Corazzi  nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.

Partecipa Dott.ssa Diodorina Valerino in qualità di Segretario Generale.



Deliberazione di C.C. n. 21 del 20.04.2023 2

In conformità a quanto previsto dall'art. 53, commi 1/bis e 1/ter del Regolamento sul funzionamento 

del Consiglio comunale, la seduta si è svolta con sistema di videoconferenza “Collaborate Space”, che 

consente il riconoscimento di tutti i partecipanti, tramite la partecipazione della Presidente del 

Consiglio, di tutti i Consiglieri presenti, del Segretario Generale collegati in presenza dalla sala del 

Consiglio, esclusi i Consiglieri: Casadei, Di Natale, Marchioni, Neri e Zilli collegati da remoto.

OGGETTO: Modifiche statutarie della società controllata indiretta “C.A.A.R. s.p.a. consortile”.
 
La Presidente del Consiglio Corazzi, vista la proposta di delibera consiliare n. 29 del 03/04/2023, 

presentata dalla Giunta comunale al Consiglio, la pone in trattazione nel testo di seguito trascritto:

“OGGETTO: Modifiche statutarie della società controllata indiretta “C.A.A.R. s.p.a. consortile”.

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

PREMESSO che:
 

– il Comune di Rimini è attualmente socio unico di “Rimini Holding s.p.a.” (nel prosieguo del 
presente atto, per praticità, “RH”), società strumentale “in house”, costituita nel 2010, 
attualmente partecipata, amministrata e controllata dai soggetti indicati nel prospetto a corredo 
del presente atto al n.1, avente per oggetto l’esercizio delle attività di natura finanziaria, con 
particolare riferimento all’assunzione e alla gestione, non nei confronti del pubblico ma del 
proprio socio unico Comune di Rimini, di partecipazioni in società e/o enti costituiti o 
costituendi, nonché l’esercizio dei diritti/doveri di socio del Comune, i cui bilanci ad oggi 
approvati sono consultabili sul sito internet della società Rimini Holding s.p.a. 
(http://www.riminiholding.it/);

– RH a sua volta detiene, attualmente, il 59,50% del capitale sociale di “Centro Agro-Alimentare 
Riminese s.p.a. consortile” (nel prosieguo del presente atto, per brevità, “C.A.A.R.”), società 
costituita nel 1989, attualmente partecipata, amministrata e controllata dai soggetti indicati nel 
prospetto a corredo del presente atto al n.2, avente per oggetto la costruzione e la gestione del 
mercato agro-alimentare all’ingrosso di Rimini, i cui bilanci fino ad oggi approvati sono 
pubblicati e consultabili sul sito internet di RH (www.riminiholding.it - società trasparente - 

enti controllati -  società partecipate - C.A.A.R. s.p.a. Consortile);
– in data 27/03/2023 il Presidente del Consiglio di Amministrazione del C.A.A.R. ha convocato, 

per il 21/04/2023, alle ore 15.00 e 16.30, l’assemblea rispettivamente ordinaria e straordinaria 
dei soci della società, per sottoporre ad essa, relativamente alla parte straordinaria, 
l’approvazione delle modifiche statutarie dettagliatamente indicate e spiegate nello “statuto 

comparato e commentato” allegato alla “relazione-proposta” di RH di seguito indicata;
 

CONSIDERATO che, a fronte di tale convocazione, con propria relazione-proposta prot. 
n.049/a mano del 28/03/2023, allegata al presente atto (con il relativo sub-allegato parte integrante - 
“statuto comparato e commentato del C.A.A.R.”), quale parte integrante e sostanziale dello stesso, alla 
lettera “A”, l’amministratore unico di RH - nell’ambito dell’attività (di gestione coordinata ed unitaria 
dei diritti di socio del Comune di Rimini in seno alle società partecipate dall’ente) svolta da RH a 
favore del proprio socio unico Comune:

http://www.riminiholding.it/


Deliberazione di C.C. n. 21 del 20.04.2023 3
– ha esaminato, spiegato e commentato dettagliatamente tutte le proposte di modifiche statutarie 

in questione, segnalando che le stesse sono finalizzate principalmente a:

a) superare l’attuale scopo consortile della società - che impedisce l’eventuale distribuzione ai 
propri soci delle risorse (utili e/o patrimonio) da essa eventualmente possedute in eccedenza 
rispetto a quelle necessarie ai propri scopi (ivi incluso il finanziamento degli investimenti 
pianificati) - per rendere possibile, in futuro (dall’01/01/2025, dato che nel biennio 2023-2024 
le risorse attuali e prossime future serviranno alla società per finanziare importanti investimenti, 
già previsti), tale eventuale distribuzione, in coerenza con la “politica di sostegno finanziario” 
al socio controllante Comune di Rimini, da parte delle società da esso controllate direttamente 
(come RH) o indirettamente (come “Amir s.p.a.” ed “Anthea s.r.l.”), avviata da tempo dal 
Comune stesso e valorizzare più adeguatamente le partecipazioni detenute dai soci (articoli 1, 2, 
3, 4, 5, 7, 9, 11, 13, 14, 15, 17, 19, 22, 24 e 25);

b) esplicitare meglio alcune delle attività svolgibili dalla società (art.2);
c) prorogare di 10 anni (dal 31/12/2030 al 31/12/2040 - attuale durata anche di RH) la durata della 

società, per consentire la prosecuzione della sua utile attività per tale ulteriore periodo (art.3);
d) semplificare lo svolgimento delle riunioni degli organi societari collegiali (assemblea dei soci, 

consiglio di amministrazione e collegio sindacale), rendendole possibili anche in modalità audio 
e/o videoconferenza (titolo III);

– ha valutato le suddette modifiche statutarie tutte opportune e condivisibili, in quanto finalizzate, 
principalmente, ai validi scopi dettagliatamente ivi indicati, sostanzialmente sintetizzabili nella 
“modernizzazione della società”;

– ha spiegato che, in base alle vigenti disposizioni dell’articolo 15.1, lettera “i.1”, dello statuto di 
RH, il voto di RH - essendo determinante per l’approvazione delle modifiche statutarie in 
questione in seno alla prossima assemblea straordinaria dei soci del C.A.A.R. sopra indicata - 
deve essere preventivamente determinato dall’assemblea ordinaria dei soci di RH, che ha 
pertanto convocato per lo stesso giorno (21/04/2023) in cui è stata convocata l’assemblea 
straordinaria dei soci del C.A.A.R., alcune ore prima della stessa (alle ore 09.00);

– ha evidenziato che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 4.1, lettera “a.1”, del vigente 
“Regolamento per la gestione delle partecipazioni negli enti partecipati dal Comune di 

Rimini”, il socio unico di RH, Comune di Rimini, per votare favorevolmente le suddette 
modifiche statutarie del C.A.A.R. in seno alla suddetta assemblea ordinaria dei soci di RH, 
dovrà preventivamente approvarle espressamente al proprio interno, mediante apposita 
deliberazione del proprio Consiglio Comunale;

– ha indicato che, ai sensi del vigente “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2023-2025” del Comune di Rimini (approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.31 del 31/01/2023 ed applicabile anche alla RH per relativa espressa previsione - 
recepito ed adottato dalla società, fin dalla sua prima versione, con determinazione n.1 del 
05/02/2015 del precedente amministratore, nella quale si dava atto che, in assenza di ulteriori 
atti formali della società, sarebbero stati automaticamente recepiti anche tutti i futuri 
aggiornamenti annuali del Piano stesso), l’interesse pubblico sotteso alla proposta da lui 
formulata all’assemblea dei soci di RH e quindi al socio unico Comune di Rimini consiste nel 
migliorare, in ottica prospettica, le “regole di funzionamento” del C.A.A.R. e nel “valorizzare il 
rapporto partecipativo” (la partecipazione societaria detenuta dai soci, tra i quali anche RH e 
quindi, indirettamente, il Comune di Rimini);

– ha pertanto proposto al Comune di Rimini, socio unico di RH, di approvare - prima al proprio 
interno, poi in seno all’assemblea ordinaria dei soci di RH (ai sensi dell’articolo 15.1, lettera 



Deliberazione di C.C. n. 21 del 20.04.2023 4
“i.1”, del vigente statuto di RH) sopra indicata, prima dell’assemblea straordinaria dei soci del 
C.A.A.R.:

a) le proposte di modifiche statutarie sopra indicate, risultanti dallo “statuto comparato e 

commentato del C.A.A.R.” sopra indicato;
b) l’attribuzione, all’amministratore unico di RH, del conseguente mandato al compimento di tutti 

gli atti che risultassero necessari e/o opportuni per approvare le suddette modifiche in seno 
all’assemblea straordinaria dei soci del C.A.A.R. sopra indicata;

 
RITENUTO che:

– le considerazioni e le valutazioni formulate dall’amministratore unico di RH nella suddetta 
propria “relazione-proposta” siano tutte integralmente condivisibili e che, conseguentemente, 
lo siano anche le proposte di modifiche statutarie del C.A.A.R. da lui presentate;

– occorra quindi approvare espressamente la proposta di modifiche statutarie in questione, 
formulata dall’amministratore unico di RH e dare espresso mandato al Sindaco (o suo delegato) 
di porre in essere tutto ciò che risultasse necessario e/o opportuno per la relativa approvazione, 
da parte del socio Comune di Rimini, in seno all’assemblea ordinaria dei soci di RH di prossima 
imminente celebrazione e per la successiva approvazione, da parte del socio RH, in seno 
all’assemblea straordinaria dei soci del C.A.A.R.;

 
VISTI:

– l'articolo 42 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
– l’articolo 29 (“società di capitali”) dello statuto del Comune di Rimini;
– l’articolo 15.1, lettera “h.1” del vigente statuto di “Rimini Holding s.p.a.”;
– l’articolo 4.1, lettera “a.1”, del vigente “Regolamento per la gestione delle partecipazioni negli 

enti partecipati dal Comune di Rimini”;
 

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile dell’U.O. Organismi Partecipati, ai sensi 
dell'articolo 49 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto 
e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria 
Generale) ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità, allegato al presente atto;
 

VISTA la dichiarazione del responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria 
Generale), ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di 
cui trattasi, allegata al presente atto;
 

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale ai sensi art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui Controlli Interni adottato con delibera di C.C. n. 4 del 24.01.2013;
 

VISTO il parere favorevole espresso dalla 5^ Commissione Consiliare Permanente nella seduta 
del 11.04.2023;

DELIBERA
 

1) DI APPROVARE le modifiche statutarie del C.A.A.R. risultanti dallo “statuto comparato e 

commentato” allegato alla “relazione-proposta” dell’amministratore unico di RH prot. n. 049/a 
mano del 28/03/2023, allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, 
alla lettera “A”;



Deliberazione di C.C. n. 21 del 20.04.2023 5
2) DI DARE ESPRESSO MANDATO al Sindaco (o suo delegato) di porre in essere tutto ciò che 

risultasse necessario e/o opportuno per l’approvazione delle modifiche statutarie del C.A.A.R. 
(approvate al precedente punto 1 del presente atto), da parte del socio Comune di Rimini, in 
seno all’assemblea ordinaria dei soci di RH di prossima imminente celebrazione e per la 
successiva approvazione, da parte del socio RH, in seno all’assemblea straordinaria dei soci del 
C.A.A.R.;

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
ATTESA l’urgenza di rispettare i ristretti tempi fissati per l’approvazione di quanto in oggetto 

in seno all’assemblea ordinaria dei soci di RH e nella successiva assemblea straordinaria dei soci del 
C.A.A.R.;
 

D E L I B E R A
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.”

^^^^^^^^^^*******^^^^^^^^^^

Dichiarata aperta la discussione si hanno i seguenti interventi: l’Ass. Maresi (Assessorato Sport, 

Patrimonio, Governance delle Società Partecipate) e il Dr. Maracci (Responsabile U.O. Organismi 

Partecipati) per l’illustrazione dell’argomento.

Intervengono quindi i Conss.: Zoccarato, Renzi; l’Ass. Maresi e il Dr. Tognacci Amministratore unico 

di Rimini Holding per le conclusioni.

Infine interviene per dichiarazione di voto il Cons.: Zoccarato.

 
Presenti n. 31: Sindaco Sadegholvaad, Conss.: Angelini, Barilari, Bellucci, Carminucci, Ceccarelli, 

Corazzi, De Leonardis, De Sio, Di Natale, Guaitoli, Lari, Lisi, Marcello, Marchei, Marchioni, Messori, 

Murano Brunori, Neri, Pari, Pasini, Petrucci, Ramberti, Renzi, Soldati, Spina, Tonti, Zamagni 

Giuliano, Zamagni Marco, Zilli e Zoccarato.

 

Si omette la discussione, che risulta dalla registrazione della seduta.

 

Indi, la Presidente del Consiglio Corazzi, vista la proposta deliberativa sopra riportata, esaurita la 

trattazione dell’argomento, lo pone in votazione.

 
Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva il testo nella 
formulazione proposta con il seguente risultato:
 

Presenti Nr. 31

Votanti Nr. 31

Favorevoli Nr. 19 Sindaco Sadegholvaad, Conss.: Barilari, Bellucci, Carminucci, 



Deliberazione di C.C. n. 21 del 20.04.2023 6
Corazzi, De Leonardis, Di Natale, Guaitoli, Lari, Marchioni, 
Messori, Neri, Pasini, Petrucci, Ramberti, Soldati, Tonti, Zamagni 
Giuliano e Zamagni Marco

Contrari Nr. 8 Conss.:  Angelini, Ceccarelli, De Sio, Lisi, Marchei, Murano 
Brunori, Pari e Zoccarato

Astenuti Nr. 4 Conss.: Marcello, Renzi, Spina e Zilli

 
Entra il Cons. Casadei. Presenti n. 32 (31 Consiglieri più il Sindaco).

 

Quindi la Presidente del Consiglio Corazzi pone in votazione la richiesta, di conferire l’immediata 

eseguibilità alla proposta.

 
Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva l’immediata eseguibilità 
con il seguente risultato:
 

Presenti Nr. 32

Votanti Nr. 32

Favorevoli Nr. 20 Sindaco Sadegholvaad, Conss.: Barilari, Bellucci, Carminucci, 
Casadei, Corazzi, De Leonardis, Di Natale, Guaitoli, Lari, 
Marchioni, Messori, Neri, Pasini, Petrucci, Ramberti, Soldati, 
Tonti, Zamagni Giuliano e Zamagni Marco

Contrari Nr. 8 Conss.: Angelini, Ceccarelli, De Sio, Lisi, Marchei, Murano 
Brunori, Pari e Zoccarato

Astenuti Nr. 4 Conss.: Marcello, Renzi, Spina e Zilli



Deliberazione di C.C. n. 21 del 20.04.2023 7

  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL SEGRETARIO GENERALE

 Giulia Corazzi  Dott.ssa Diodorina Valerino



COMUNE DI RIMINI
A

"Riproduzione Cartacea Documento Elettronico"

Protocollo N.0109290/2023 del 28/03/2023
'Class. ' 001.012001 

Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
A

"Riproduzione Cartacea Documento Elettronico"

Protocollo N.0109290/2023 del 28/03/2023
'Class. ' 001.012001 

Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
A

"Riproduzione Cartacea Documento Elettronico"

Protocollo N.0109290/2023 del 28/03/2023
'Class. ' 001.012001 

Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
A

"Riproduzione Cartacea Documento Elettronico"

Protocollo N.0109290/2023 del 28/03/2023
'Class. ' 001.012001 

Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
A

"Riproduzione Cartacea Documento Elettronico"

Protocollo N.0109290/2023 del 28/03/2023
'Class. ' 001.012001 

Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
A

"Riproduzione Cartacea Documento Elettronico"

Protocollo N.0109290/2023 del 28/03/2023
'Class. ' 001.012001 

Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
A

"Riproduzione Cartacea Documento Elettronico"

Protocollo N.0109290/2023 del 28/03/2023
'Class. ' 001.012001 

Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
A

"Riproduzione Cartacea Documento Elettronico"

Protocollo N.0109290/2023 del 28/03/2023
'Class. ' 001.012001 

Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
A

"Riproduzione Cartacea Documento Elettronico"

Protocollo N.0109290/2023 del 28/03/2023
'Class. ' 001.012001 

Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
A

"Riproduzione Cartacea Documento Elettronico"

Protocollo N.0109290/2023 del 28/03/2023
'Class. ' 001.012001 

Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
A

"Riproduzione Cartacea Documento Elettronico"

Protocollo N.0109290/2023 del 28/03/2023
'Class. ' 001.012001 

Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
A

"Riproduzione Cartacea Documento Elettronico"

Protocollo N.0109290/2023 del 28/03/2023
'Class. ' 001.012001 

Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
A

"Riproduzione Cartacea Documento Elettronico"

Protocollo N.0109290/2023 del 28/03/2023
'Class. ' 001.012001 

Documento Principale


